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ABSTRAKT

Táto práca sa zaoberá porovnaním cien telekomunikačných služieb mobilných operátorov v štátoch

Európskej únie. Vytvorený bol návrh typických skupín zákazníkov a na základe dotazníkového

prieskumu identifikované ich potreby. Na základe komplexného prieskumu ponúk operátorov bolo

vypracované porovnanie mobilných služieb. Rozdielnosť trhov je rešpektovaná aplikovaním metodiky

parity kúpnej sily. Výsledkom je analýza zobrazujúca diferenciáciu cien mobilných služieb v Európskej

únii.

Kľúčové slová: operátor, telekomunikácia, mobilné služby, parita, tarif, porovnanie služieb

ABSTRACT

The aim of this thesis is a comparison of prices of mobile operator telecommunication services in

countries of the European Union. A suggestion of typical customer groups was created and through a

questionnaire survey their needs were identified. On the basis of a comprehensive survey of operators'

offers a comparison of mobile services was developed. The diversity of markets is respected by

application of purchasing power parities. The result is an analysis showing the differentiation of mobile

service prices in the European Union.

Keywords: operator, telecommunication, mobile services, purchasing power parity, tariff, comparison

of services
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1 ÚVOD

Trh mobilných operátorov sa stal jedným z najdynamickejších trhov a mobilná komunikácia je jedným

z najvýznamnejších fenoménov dnešnej doby. Pokiaľ pred dvadsiatimi rokmi boli mobilné telefóny

signifikantné len pre majetnejších ľudí, dnes sú neoddeliteľnou súčasťou každodenného života.

Na mobilnú komunikáciu vynakladajú ľudia ročne nemalé peňažné prostriedky a zaujíma ich preto

logicky, či platí zákazník v Českej republike za rovnaký produkt ekvivalentne ako napríklad v Poľsku.

Populárne sa stali najmä v posledných rokoch články tvrdiace, že Česká republika má najdrahšie

mobilné služby v EÚ. Verejná diskusia o cenách mobilných služieb vyústila až do odvolania ministra

priemyslu a obchodu a do prešetrovania operátorov, či neuzatvorili kartelovú dohodu [1]. Je to, ale

naozaj tak a zohľadňujú zverejnené porovnania diferenciáciu potrieb zákazníkov či cenový pomer

medzi trhmi? Odpoveďou na túto hypotézu by mala byť analýza telekomunikačných služieb mobilných

operátorov, ktorú spracováva táto bakalárska práca.

Cieľom práce je identifikovať potreby jednotlivých skupín zákazníkov. Vybrať pre nich optimálne

mobilné služby u trojice najväčších európskych operátorov naprieč štátmi EÚ a vytvoriť tak, čo

najobjektívnejší pohľad na to, koľko daný zákazník zaplatí za relatívne identické služby v rôznych

krajinách. Aby však bolo porovnanie, čo najviac signifikantné bude potrebné nájsť vhodný ekonomický

model, ktorý zohľadní kúpnu silu obyvateľstva v daných štátoch.
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2 PARITA KÚPNEJ SILY OBYVATEĽSTVA

Aby bolo možné naplniť cieľ práce a porovnať, čo najviac objektívne ceny vybraných služieb, je

potrebné si zvoliť na tento účel optimálnu metodiku, ktorou bude parita kúpnej sily. Tento ukazovateľ

umožňuje presnejšie porovnanie skutočnej ekonomickej úrovne a výkonnosti štátov.

Model parity kúpnej sily je umelý zmenný kurz, ktorý je zároveň menovou prevodnou jednotkou

z národnej meny na spoločnú referenčnú menu. Parita kúpnej sily sa líši od menového kurzu, ktorý

určuje záujem o danú menu na medzinárodných trhoch a je nekonštantný v čase.

Teória parity kúpnej sily je postavená na platnosti zákona jedinej ceny, ktorý definuje, že identické

tovary v rozdielnych štátoch musia byť na konkurenčných trhoch predávané za rovnakú cenu, pokiaľ je

ich cena vyjadrená v jednej mene. Podľa toho sa cena tovaru v domácej ekonomike , musí rovnať cene

rovnakého tovaru v zahraničnej ekonomike, ak ceny vyjadríme v rovnakej mene. Mechanizmus, ktorý

zabezpečuje platnosť tohto zákona, je tovarová arbitráž [2]. Tá je podstatná z dôvodu, že často sa musia

porovnávať objemy a ceny odlišných ekonomík, keďže tovar typický pre jeden štát nemusí byť

signifikantný v inej krajine. V takýchto prípadoch pre porovnanie dôležitý spoločný základ zabezpečuje

práve tovarová arbitráž t.j. presun dopytu na trhy s nižšou relatívnou cenou a naopak presun ponuky

na trhy s vyššou relatívnou cenou.

Parita kúpnej sily teda popisuje koľko jednotiek ktorej meny je potrebných za rovnaké množstvo tovaru

či služieb v ich domovských štátoch. Zatiaľ, čo zákon jedinej ceny sa týka jednotlivých komodít, parita

kúpnej sily reflektuje celkovú cenovú úroveň. Pokiaľ teda zákon jedinej ceny platí pre každú komoditu,

parita kúpnej sily musí platiť pre rovnaké referenčné koše medzi krajinami.

Známym príkladom parity jedného produktu je tzv. BigMacCurrency index, ktorý je konverznou mierou

znamenajúcou rovnaké náklady na hamburgery v USA a v zahraničí [3].

Metodika výpočtu parity kúpnej sily nie je jednotná a zaoberajú sa ňou viaceré medzinárodné inštitúcie

ako napríklad CIA, Eurostat či OECD. Keďže táto práca sa zaoberá porovnávaním v rámci EÚ, bola

zvolená metodika podľa Eurostatu. Tá definuje paritu kúpnej sily ako počet jednotiek národnej meny

majúcu nákupnú silu rovnú jednej priemernej menovej jednotke v EÚ [4]. Základom výpočtu je

porovnanie cien v národných menách u dostatočného počtu rovnakých výrobkov a služieb na

vnútroštátnych trhoch. Porovnávanie sa riadi metódou spotrebného koša, vyjadrujúceho bežné

náklady domácnosti prostredníctvom vybraných reprezentatívnych výrobkov a služieb. [5]. Eurostat

porovnanie parít kúpnej sily zverejňuje každý rok (Tabuľka 1).
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Tabuľka 1 Parita kúpnej sily pre vybrané štáty EÚ za rok 2016 [6]

2016

Európska únia (priemer) 1,00000

Česká republika 17,6638

Grécko 0,820659

Holandsko 1,10924

Chorvátsko 4,79675

Írsko 1,10295

Maďarsko 183,663

Malta 0,814334

Nemecko 1,05994

Poľsko 2,42889

Portugalsko 0,796173

Rakúsko 1,08757

Rumunsko 2,28087

Slovensko 0,666577

Španielsko 0,900556

Taliansko 0,981560

Veľká Británia 0,953391
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3 TRH MOBILNÝCH SLUŽIEB

Približne pätnásť rokov dozadu ovládali jednotlivé európske trhy lokálni, zväčša národní operátori bez

zahraničnej prítomnosti. Dnes spoločnosti, ktoré pôsobili iba v jednom štáte a ponúkali iba jeden

produkt, pôsobia v celej Európe a prinášajú omnoho širšiu ponuku. Po prvej vlne konsolidácie

v deväťdesiatych rokoch najmä v teritóriu strednej Európy, vznikli štyri veľké operátorské skupiny –

Orange, Deutsche Telekom, Telefónica a Vodafone.

Európsky trh charakterizuje vysoký podiel mobilných telefónov a veľká konkurencia

telekomunikačných spoločností. Naopak napríklad v USA je síce cenová konkurencia vyššia, ale

obyvateľstvo stále nevyužíva mobilné telefóny v takej percentuálnej miere na sto obyvateľov ako

v Európe. Na väčšine európskych trhoch poskytujú svoje služby traja až piati operátori. Slabšia cenová

konkurencia je spôsobená aj tým, že trhy nie sú až také veľké a ešte stále tu majú svoje pozície lokálni

operátori, ktorí si svoje teritória chránia.

V posledných rokoch začali na trhy prichádzať aj tzv. virtuálni operátori. Tí si prenajímajú frekvencie,

infraštruktúru a licencie od stabilných operátorov za veľkoobchodné ceny. Zmapovať ceny všetkých

operátorov v každom štáte EÚ je však mimo motiváciu a možnosti tejto práce. Analýza služieb bude

preto zameraná na značky troch najväčších operátorov, ktorí pôsobia v Českej republike a zároveň aj

v iných štátoch EÚ – Vodafone, T-Mobile a O2.

3.1. Vodafone

Spoločnosť Vodafone bola založená v anglickom Newbury. Licenciu na mobilné služby získala firma už


[…]


ostatné siete

Neobmedzene Neobme

dzene

4,70 € 8,23 €

Rakúsko 6000 jednotiek 14,00 € 12,87 €

Rumunsko Neobmedzene vlastná sieť/ 1000 ostatné

siete

5 GB 5,00 € 10,23 €

Slovenská

republika

Neobmedzene Neobmedzene 6 GB 35,99 € 53,99 €

Tabuľka 50 Porovnanie mobilných služieb pre živnostníkov (O2)

Krajina

Minúty

SMS

Dáta

Cena v €

Cena

s rešpektovaním

kúpnej parity

Česká republika neobmedzene neobmedzene 6 GB 33,29 € 48,06 €

Nemecko Neobmedzene Neobmedzene 10 GB 29,99 € 28,29 €

Slovenská

republika

Neobmedzene Neobmedzene 7 GB 45,00 € 67,51 €

Španielsko Neobmedzene 15 8 GB 35,75 € 39,70 €

Veľká Británia Neobmedzene Neobmedzene 6 GB 17,00 € 22,50 €
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8 ZÁVER

Vďaka širokému prieskumu ponúk od operátorov je možné urobiť prognózu pre vývoj mobilných

služieb v najbližších rokoch. Tendenciou v mnohých krajinách je upúšťať od presne stanovených počtov

voľných minút, dát a SMS správ. Naopak operátor ponúka zákazníkovi celkové voľné jednotky, pričom

jedna jednotka je jedna minúta, SMS správa alebo 1 MB dát. Druhým nastupujúcim trendom

v telekomunikáciách je umožnenie neobmedzeného dátového využívania niektorých aplikácií, zväčša

sociálnych sietí či streamovacích služieb. Na českom trhu sa tieto tendencie vyskytujú len minimálne,

ale je pravdepodobné, že s rastúcim dopytom na strane zákazníkov budú v najbližšom období súčasťou

marketingových stratégií operátorov.

Na základe finálneho porovnania mobilných služieb s rešpektovaním kúpnej parity je možné usúdiť, že

Česká republika, Grécko a Španielsko patria medzi krajiny s najdrahšími mobilnými službami. Najnižšie

ceny naopak zákazník má u operátorov v Rakúsku, Nemecku, Poľsku či vo Veľkej Británii. V týchto

krajinách okrem nižšej ceny dostane zákazník aj značne vyšší počet mobilných dát.

V marci 2018 Európska komisia zverejnila štúdiu, v ktorej porovnávala ceny mobilných služieb v štátoch

EÚ. Výskum bol realizovaný vo februári 2017 pre mobilné hlasové a dátové služby a v júli pre čisto

dátové služby [33]. Metodika bola trochu odlišná, keďže komisia vyberala najlacnejšie ponuky daných

operátorov podľa používateľského koša OECD [34], ktorý nezodpovedá úplne výsledkom návrhu

zákazníkov z tejto bakalárskej práce. Výsledky štúdie sú však podobné, keďže medzi najdrahšie krajiny

zaradzuje štúdia Grécko a Česko. A naopak, medzi najlacnejšie je možné zaradiť Taliansko, Rakúsko či

Poľsko.

Hypotéza kladená na začiatku práce bola potvrdená – Česká republika má objektívne naozaj veľmi

drahé mobilné služby v porovnaní s ostatnými krajinami EÚ. Častým argumentom českých operátorov

je, že ceny sú vyššie z dôvodu hornatého reliéfu krajiny, čo zvyšuje náklady na vybudovanie

telekomunikačnej infraštruktúry. Avšak jednou z vôbec najlacnejších krajín v porovnaní mobilných

služieb je Rakúsko, ktorej veľkou časťou krajiny sú vysoké pohoria. Je teda nutné hľadať príčiny veľkých

nerovností cien taríf medzi trhmi niekde inde. To už je však mimo rozsah tejto bakalárskej práce.
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PRÍLOHA A - Zoznam skratiek

CIA Ústredná spravodajská služba
ČTÚ Český telekomunikačný úrad
DPH Daň z pridanej hodnoty
EÚ Európska únia
Eurostat Štatistický úrad Európskych spoločenstiev
GB Gigabyte
GSM Globálny systém mobilných komunikácií
MB Megabyte
OECD Organizácia pre hospodársku spoluprácu a rozvoj
USA Spojené štáty americké

48

PRÍLOHA B – Dotazník

Prieskum potrieb zákazníka mobilných služieb

Dobrý deň, moje meno je Andrej Rafaj a som študentom FEL ČVUT v Prahe, kde sa v rámci bakalárskej
práce venujem téme "Porovnanie cien telekomunikačných služieb mobilných operátorov pre súkromný
sektor v EÚ". Týmto by som Vás chcel poprosiť o trochu Vášho času a požiadať Vás o vyplnenie
nasledujúceho krátkeho, anonymného dotazníka, ktorého výsledok mi pomôže pri mojej práci. Vopred
ďakujem.

Vyberte aký ste typ zákazníka

• študent

• štandardný zákazník (zamestnanec/nezamestnaný)

• živnostník

• dôchodca

Koľko minút priemerne za mesiac pretelefonujete?

• menej ako 30minút

• 30 – 80 minút

• 80 – 140 minút

• 140 – 300 minút

• viac ako 300 minút

Kam najčastejšie telefonujete?

• hlavne do vlastnej siete (minimálne 75% spotreby je vlastná sieť)

• do všetkých sietí vyvážene

• hlavne mimo vlastnú sieť (maximálne 25% spotreby je vlastná sieť)

Koľko SMS správ priemerne pošlete mesačne?

• žiadne

• menej ako 30

• 30 – 80

• 80 - 140

• 140 – 300

• viac ako 300

Koľko mobilných dát využijete priemerne za mesiac?

• žiadne

• menej ako 100 MB

• 100 – 500 MB

• 500 MB - 1 GB

• 1 - 2 GB

• 2 - 5 GB

• 5 – 10GB

• 10 – 20 GB a viac