# České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Technická 2, 166 27 Praha 6, ✉ mrkvick@fel.cvut.cz , ☎ 224353308

## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Jméno studenta:** Andrej Rafaj

**Název práce:** Porovnání cen služeb mobil. operátorů pro soukromý sektor v EU

**Jméno vedoucího práce:** Ing. Jaroslav Šafránek, CSc

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň zvoleného postupu řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Shrnutí výsledků a formulace závěrů <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:**

**Otázky k obhajobě práce:**

**Navržená výsledná známka: B - velmi dobře**

**V Praze dne 6.6.2018**

---

**podpis vedoucího práce**